At electores et alii principes ac communes status ex gravibus causis, quas in consultando super tam arduo negotio invenie-

---

<sup>1)</sup> Raynaldi Annal. ad a. 1541 n. 31. Hinc repetit recessum Ratisbon. Le Plat III. 121 sqq. Ea hic leguntur, quae in recessu ad res ecclesiasticas pertinent.

## XV.

Der Abscheid des Regenspurgischen Reichstags, sonst die Religion eigentlich be-  
langet<sup>1)</sup>).

Und haben uns volghends mit zeitigem rath vnd aus beweg-  
lichen redlichen vrsachen mit gemeinen Ständen verglichen, solch  
der Colloquenten handlung, wie die alhie ergangen ist, auff ein  
gemein Christenlich Concilium jnn Deutscher nation zu halten, zu  
remittiern vnd zu weisen. Wie wir dann dieselben auff solch  
concilium remittiern vnd weisen, welches Concilium in kürze, wie  
wir des durch den Päpstlichen Legaten vergriffet sind, außgeschriben  
werden. Wa aber dis sein sürgang nit haben, das doch ein Na-  
tional Concili verdenlicher weise zu beruffen sürgenomen, vnd jn  
sah, das der keines sein sürgang erreicht, das alsdann ein ge-  
mein reichs versammlung, wie hernach gemeldt, gehalten wer-  
den solle.

Und damit dann gemeines Reichs stände spüren vnd ver-  
nehmen mögen, dz wir des h. Reichs wolffart vnd auffnemen gne-  
diglich zu sürdern allezeit geneigt, vnd sonderlich, dz diser streit  
der religion zu sürderlicher endschafft vnd erörterung gebracht, so  
haben wir vns gegen gemeinen Ständen erbotten vnd bewilligt,  
jnn vnserm jekigen durchzug jnn Italien bei Päpstlicher h. mit

---

1\*) Paucissima apud Bucerum in actis germ. 246. Inde repetit scriptum Hortleder I. 451. Totus recessus in: Lünig, Reichsarchiv. I. 641. ex quo textum germanicum sumsit integrum Walch XVII 962 sqq — Corp. rel. IV. 625 ea ex recessu enarrat, quae ad religionem pertinent, sed uberius et copiosius, quam Bucerus. Sed quae apud Bucerum omittuntur, in declaratione altera Caesaris (Nr. XIV.) maxima ex parte inveniuntur.

runt, et praesertim ad promotionem negotii, et ad omnes ambages evitandas nobis dictorum colloquiorum opiniones in scriptis comprehensas obedienter reservarunt nosque ut advocatum et defensorem ecclesiae catholicae humiliter requisiverunt nobisque supplicarunt, ut illas una cum legato apostolico hanc ordinationem Haganoensis <sup>1)</sup> recessus clementer pervideremus, ac una communicarem praesertimque puncta, circa quae deputati colloquentes, non tamen conclusivae, concordarent summaque diligentia, cum aliquid illis in sententiis, vel in verbis, quod sanctis doctoribus ac laudabili catholicae ecclesiae consuetudini contrarium esse posset et juri, examinarem hujusmodi, et quidquid reliquum abusuum in ecclesia catholica forsitan reperiretur, emendarem, corrigerem, abolerem et, si aliqua declaratione nonnullorum punctorum vel sensuum obscuriorum opus foret, ut illam adjicerem, in hisque resolverem ac concluderem, quodque nos cum legato apostolico resolverem, amplius omnibus statibus proponerem, ut nobiscum secundum primam propositionem nostram Haganoensis recessus humiliter concordarent, quodque interim clementer vias cogitare vellemus ad conducendum protestantes. ut in aliquibus punctis, controversiae obnoxiiis, Christiana et aequa media acciperent, vel si illa locum habere non possent, tum per medium generalis concilii, aut, si aliud obtineri non posset, ad nationalem conventum illos legitime convocarem, ut aequae definitio fieret, quo tandem natio Germanica ad Christianam concordiam pervenire, ac pax et quies in sacro imperio conservari possent.